m unicípio  de  m e d ia n e ira
____________ ESTADO DO PARANÁ__________________
Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR

(45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616 -  Site: h t to  J / WWW.m e d ia n e ira .p r .Q O V .b r

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA N° 002/2023.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciamento dos representantes em atendimento ao Edital de
CONCORRÊNCIA N° 002/2023, objetivando a Pavimentação asfáltica
sobre pedras irregulares de vias urbana em CBUQ, 20.209,03 m2,
incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub base,
revestimento, meio-fio com sarjeta, sinalização de trânsito,
drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual.

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três (04/09/2023),
às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria
002/2023, em sessão pública, sob a presidência do Sr. MATHEUS HENRIQUE
HENZ e membros ANGELO RENATO BIZINELLI JUNIOR, RONY FERNANDO
KAMER BATISTA DA SILVA e MARCUS VINÍCIUS M. VARGAS PRUDENCIO
para procederem ao recebimento dos envelopes n° 01 e n° 02 da
CONCORRÊNCIA N° 002/2023, bem como a abertura da sessão com a
verificação da documentação de habilitação presente no envelope n° 01 dos
seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 12.390/2023 -  ALIANÇA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 43.611.315/0001-88. Enviou como representante
o Sr. Alexandro Gonzatti de Azevedo, RG 8.969.452-3 SESP/PR.

PROTOCOLO N° 12.393/2023 -  SAMP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 02.810.894/0001-00. Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 12.403/2023 -  PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS
SCHMITT LTDA devidamente inscrita no CNPJ n° 03.030.002/0001-11. Enviou
como representante o Sr. Douglas Joanes Cordova, RG 6.380.096-1 SESP/PR.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO dos proponentes,
resolve ser emitido o seguinte relatório:

EMPRESAS HABILITADAS

A empresa SAMP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA cumpriu com os
requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente
processo.

http://WWW.medianeira.pr.QOV.br

m unicípio  de  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
(45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8516 -  Site: http V/WWW. medianeira, pr. QOV. br

A empresa PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA cumpriu
com os requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do
presente processo.

Observação:
Consta manifestação por parte da empresa PAVIMENTAÇÕES E
TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA indicando suposta irregularidade por parte
da empresa ALIANÇA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA ser optante pelo
benefício da Lei Completar 123/2006 que dispõe o estatuto de ME e EPP, se
utilizando de benefício em processo licitatório a qual não possui mais benefício,
extrapolando o valor autorizado por lei, conforme denúncia apresentada em
Atendimento 541/2023.

O fato deverá ser apurado observado o direito de ampla defesa e contraditório.

Considerando o exposto, será atribuído a SUSPENSÃO da presente
CONCORRÊNCIA 002/2023 para fins de diligência.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às dez horas e cinqueptó-rntnutos fT0h5Qmin) deste mesmo dia.

MATHEUS HENRIQUE.
Presidente -  Portaria^p02/í

A ^ ÍE L O  RENATO BIZINELLI JUNIOR
Membro (Suplente) -  Portaria 002/2023

MARCUS VINÍCIUS M. VARGAS PRUDENCIO
Membro (Suplente) -  Portaria 002/2023

tNDO KAMER BATISTA DA SILVA
Membro (Suplente) -  Portaria 002/2023

cJc ^  '
ROSANE DOS SANTOS DE ANDRADE

REPRESENTANTE OBSERVATÓRIO SOCIAL -  MEDIANEIRA

2

m unicípio  de  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
ne: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616 -  s\terilttp://www.medianeira.pr.QOV.br

-  —
JOANES CORDOVA

PAVIMENTACOE^E pRRAPLENAGENS SCHMITT LTDA
CNPJ n° 03.030.002/0001 -11

ÁLÈ5(ANÕR0vG 0 te Â fT I(ANDRO GONZÂTTI DE AZEVEDO
ALIANÇA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ n° 43.611.315/0001-88

O

Y )

http://www.medianeira.pr.QOV.br